
20 A
(1100 W)

R
20 A

( 1100 W)
S

20 A
(1100 W)

T
20 A

(1110 W)
R

4 (TUE Ar Cond. Alojamento Masculino)

40 A
(7500 W)

S

40 A

6.0

(7500 W)
T

6 (TUE Chuveiro BWC Feminino)

16 A

2.5

(1300 W)
R

16 A

2.5

(168 W)
R

4.0

(2800 W)
R

16 A

2.5

(1800 W)
R

9 (TUG's Copa)

S

QDG (Quadro Distribuição Geral)
Diagrama Unifilar

10

1 (TUE Ar Cond. Copa)

2 (TUE Ar Cond. Sala de Estar)

3 (TUE Ar Cond. Alojamento Feminino)

5 (TUE Chuveiro BWC Masculino)

7 (Ilum. Copa, Sala de Estar e Aloj. Feminino)

8 (Ilum. Aloj. Masc, BWC Masc. e Fem, Escada)

10 (TUG's Sala Estar e Aloj. Feminino)

14 RESERVA

11 (TUG's Aloj. Masculino e BWC Masc. e Fem.)
2.5

(1000 W)
20 A

17 RESERVA

16 RESERVA

15 RESERVA

16 A

20 A

25 AQM
kW.h

40 A

25

40 A

DPS
275 V - 20 KA

12 (Ilum. Térreo)

13 (TUG's Térreo - Futuramente)

2.5

2.5

R

R

6.0

2.5

2.5

2.5

2.5

(192 W)

(1000 W)

Carga Instalada - 26.196W
Demanda Estimada - 13.360 VA

30 mA
DR

63 A

*FD Típico:
Poder Público = 51,00

Utilizar Cabos #25,00mm²
Ramal de Carga Subterrâneo
Queda Tensão - 130m

CORES DOS CONDUTORES
NEUTRO: AZUL CLARO
FASE 1 (R): PRETO
FASE 2 (S): BRANCO
FASE 3 (T): VERMEHO
TERRA: VERDE
RETORNO: AMARELO

NOTAS
1 - MEDIDAS DAS CAIXAS DE PASSAGEM QUANDO NÃO INDICADAS SERÃO EM mm.
2 - LER MEMORIAL DESCRITIVO
3 - ELETRODUTOS E FIAÇÕES NÃO COTADOS SERÃO DE Ø3/4" E #2,5mm² RESPECTIVAMENTE.
4 - PONTOS NÃO COTADOS TERÃO POTÊNCIA DE 100W.
5 - TODAS AS CARCAÇAS DAS LUMINÁRIAS DEVERÃO SER ATERRADAS. QUANDO ESTAS NÃO FOREM
    INSTALADAS DEVERÁ SER DEIXADA UMA "ALÇA" DO CONDUTOR DE PROTEÇÃO PE (TERRA) NA
    CAIXA OU UM "RABICHO" QUANDO EXISTIR FORRO PARA POSSIBILITAR O FUTURO ATERRAMENTO.

Quadro de Demanda SAMU
Tipo de carga Potência instalada

(W)
Fator de demanda

(%)
Demanda

(VA)
Uso Iluminação/TUG's e especifico 26.196 51 13.360

Legenda

Interruptor 1 tecla simples  - 1,10m do piso

Luminária spot p/ fluor. compacta simples - sobrepor

Quadro de distribuição - embutir a 1,50m do piso

5
300

Tomada hexagonal (NBR 14136) - 2P+T 10 A  a 0,30m do piso

5 Tomada hexagonal (NBR 14136) - 2P+T 10 A  a 1,10m do piso

7 Tomada hexagonal (NBR 14136) - 2P+T 10 A  a 2,20m do piso

12 Tomada hexagonal (NBR 14136) - 2P+T 20 A  a 2,20m do piso

Eletroduto instalado no teto\parede

Eletroduto instalado no piso

~ ~ ~

5 a
2x28W Luminária p/ lâmp. LED. tubular - sobrepor

6 d
32W

Quadro Medidor

2a

25 A
Disjuntor monopolar

50 A
Disjuntor tripolar

9
Condutor Neutro, Fase, Terra e Retorno

kW.h Medidor de energia

DPS - Dispositivo de Proteção contra Surtos

5
300 Tomada hexagonal dupla (NBR 14136) - 2P+T 10 A  a 0,30m do piso

DR DR - Interruptor Diferencial Residual Tetrapolar

Quadro de Cargas Geral (QDG)
Circuito Descrição Esquema Método

de inst.
V

(V) 28 32 58 100
Iluminação (W)

100 600 1100 7500
Tomadas (W) Pot. total.

(VA)
Pot. total.

(W)
Fases Pot. - R

(W)
Pot. - S

(W)
FCT FCA In'

(A)
Seção
(mm2)

Ic
(A)

Disj
(A)

1 B1 220 V 1294 1100 R 1100 0.94 5.88 2.5 9.6 20.0
2 B1 220 V S 1100 2.5 20.0
3 B1 220 V T 1100 20.0
4 F+N+T B1 220 V R 1100 20.0
5 F+N+T B1 220 V S 7500 34.0 40.0
6 B1 220 V T 7500 34.0 6.0 34.0 40.0
7 B1 220 V 365 336 R 336 3.0 2.5 4.0 16.0
8 B1 220 V 182 168 R 168 1.52 2.5 2.48
9 F+N+T B1 220 V 3043 2800 R 2800 4.0 19.3 25.0

10 F+N+T B1 220 V 1413 1300 R 1300 2.5 8.96 20.0
11 F+N+T B1 220 V 1086 1000 S 1000 4.54 2.5 6.90 20.0
12 B1 0.87 0.95 16.0

B1
- -

4.54 4.94 20.0

4
13

14 F+N+T B1 220 V
15 F+N+T B1 220 V
16 F+N+T B1 220 V
17 F+N+T B1 220 V

13

Pot. - T
(W)

TOTAL 18 6 37 4 27.559 26.196 R+S+T 7996 9600

12.7
5.90

8600

TUE Ar Cond. Copa
TUE Ar Cond. Sala de Estar
TUE Ar Cond. Alojamento Feminino
TUE Ar Cond. Alojamento Masculino
TUE Chuveiro BWC Masculino

Ilum. Copa, Sala de Estar e Aloj. Feminino
Ilum. Aloj Masc, BWC Masc. e Fem, Escada
TUG's Copa
TUG's Sala Estar e Aloj. Feminino
TUG's Aloj. Masculino e BWC Masc. e Fem.
Ilum. Térreo
TUG's Térreo (Futuramente)
Reserva
Reserva
Reserva
Reserva

F+N
F+N

F+N+T
F+N+T
F+N+T 1

1
1
1

12
6

10

1294 1100
1294 1100

- -
- -
- -

-
-
-
-

0.65

1.00
1.00
0.65
0.70
0.70
0.70
0.70

34.0 6.0

0.94
0.94
0.94
0.94
0.94
0.94
0.94
0.94
0.94
0.94

TUE Chuveiro BWC Feminino F+N+T
1 7500

2.5
2.5

F+N
F+N+T

220 V
220 V

2

4

6
10

4

7500

192208
1086 1000

0.65
0.65
0.65

5.88
5.88
5.88

9.6
9.6
9.61294 1100

750075001

192
1000

R
R

1.00
1.00

0.94
0.94

2.5
2.5

16.0

P01

P02

P02

J01

J01

J01

J01 J02 J02

ALOJAMENTO FEM.
ÁREA:12,74m²

BWC FEM.
ÁREA:4,45m²

BWC MASC.
ÁREA:4,45m²

ALOJAMENTO MASC.
ÁREA:8,99m²

SALA DE ESTAR
ÁREA:10,97m²COPA

ÁREA:7,91m²

PLANTA BAIXA SUPERIOR
ESC: 1/50

PROJEÇÃO COBERTURA

.2
6

4.
18

.2
0

4.
28

.2
6

9.
19

.263.83

.20

4.49

.20

3.30.25

12.53

.261.82
.20

1.82
.20

3.56
.20

4.47

12.53

.2
0

4.
18

.2
6

4.
54

9.
19 QDG

5 6

~~~ 4

~~~

3

~~
~2~~

~1

9000 BTUs

9000 BTUs

9000 BTUs9000 BTUs

8 c
32W

8 d
32W

8 b
2x28W

8 b
2x28W

7 a
2x28W

7 a
2x28W

7 c
2x28W

7 c
2x28W

8
a

2x
28
W

7 b
2x28W

7 b
2x28W

10

9
7a

11
11

8b

11

8c

10

7b

10

10
10

1010

10
10

10
10

11
11

11
11

11
11

9

9

9

9

9

8a

9

9

7500W 7500W

10
7c

10

11

10

11

11

118

48b 10

4

8b

4

9

9

9 1

9

897a

7 981
7 102

2 7b 10

10

10

2

7 103 10

10
37c 10

7c 10

10

10

10

7b 10

118

118c

8d

8d

8

8c

5
6

65

#6,0
CHUVEIROS

8a

1312

Desce

ø1"
ø1" ø1"

ø1"

17a 9

ø1"

ø1"ø1"ø1"

3

(15x40)
P1

(15x40)
P2

(40x15)
P3

(40x15)
P4

(15x40)
P5 (40x15)

P7
(40x15)
P8

(15x40)
P9

(40x15)
P10

(40x15)
P11

(40x15)
P12

Forma Pavimento Térreo
escala 1:50

V11 15x30

V13 15x30

V1
4

15
x3

0

V2
7

15
x3

0

V1
9

15
x3

0

12 a
32W

12 a
32W

12 a
32W

12 b
32W

12 b
32W

12 b
32W

12a 12a

7a

12b 12b

12

7b

12b

12

Sobe
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60
cm

DETALHE MALHA DE ATERRAMENTO

PISO EXTERNO

60
cm

CABO DE
COBRE NÚ

HASTE DE ATERRAMENTO
5/8" X 240 cm

CONDUTOR DE
ATERRAMENTO

300cm 300cm 300cm

300cm

CABO DE
COBRE NÚ

CONEXÃO DA HASTE DE ATERRAMENTO

HASTE DE ATERRAMENTO
5/8" X 240 cm

CONECTOR DE
APERTO TIPO GTDU

NOTAS:
1.

COMPRIMENTO MINIMO 240 cm;
2.

APERTO, SOB PRESSÃO DE PARAFUSOS,
OU ATRAVEZ DE SOLDA EXOTERMICA;

TIPOS DE TERMINAL PARA BARRAMENTO

NOTAS:
1. PARA CABOS SEMI-RÍGIDO

TERMINAL MECÂNICO (SAPATA)

NOTAS:
1.

ou EPR), UTILIZAR TERMINAL DE
COMPRESSÃO "OLHAL"

USAR TERMO RETRÁTIL
EM TODOS OS TERMINAIS
DE COMPRESSÃO

VISTA FRONTAL

CORTE TAMPA

VISTA SUPERIOR

ALÇA

40
cm

30cm

Ø27cm

CORTE AA

CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO

NOTAS:
1.

COM UM COMPRIMENTO MÍNIMO 240 cm;
2.

POR MEIO DE CONECTORES ESPECIAIS DE APERTO, SOB PRESSÃO DE PARAFUSOS;
3.

RESISTÊNCIA DESEJADA, TRATAMENTO DO SOLO ATÉ QUE SE OBTENHA O VALOR DESEJADO;

AA

TIPOS DE TERMINAL PARA DISJUNTOR

NOTAS:
1. PARA CABOS FLEXÍVEIS (PVC ou EPR), UTILIZAR TERMINAL DE COMPRESSÃO "PINO" OU "ILHÓS"

USAR TERMO RETRÁTIL
EM TODOS OS TERMINAIS

DE COMPRESSÃO

CORTE AA

ALVENARIA

BRITA Nª2

SOLO

TAMPA DE FERRO FUNDIDO

CP-1: A=700mm, B=900mm, C=800mm : 700x900x800mm
DIMENSÕES DA TAMPA DA CAIXA:

ENERGIA

10 10

900(700)

161

DET. C

35
0

10

375(265)

450

13
5

10
10

70
0(

46
0)

D

D'

PLANTA

5558

20
CORTE-DD' DETALHE B

Ø50

Ø74

CORTE - EE'

E'E

14

Ø
26

DETALHE - C

20
10

3

3

10
20

25

58

DETALHE - B

674

704

724

43
4

46
4

48
4

C'C

PLANTA

DETALHE A

CORTE - CC'

83

15

2531

5

10

DETALHE - A

NOTAS:
1)MATERIAL-FERRO FUNDIDO CINZENTO (PEDESTRE)
2)ACABAMENTO-BETUMADO
3)OS FABRICANTES DA TAMPA DEVERÃO SER

 CADASTRADOS PELA CELESC
4)AS DIMENSÕES APRESENTADAS ESTÃO

EXPRESSAS EM MILÍMETROS
5) A TAMPA DEVE RESISTIR CARGA DE 125 kN.

BASE PARA A ATAMPA DA CAIXA DE PASSAGEM

TAMPA DA CAIXA DE PASSAGEM

PEDESTRE

23
0

CUIDADO
ELETRICIDADE

LOGOMARCA E
NOME
DO FABRICANTE
OU
DISTRIBUIDOR

NBR 10160
nodular
125 kN

44
4

684

DETALHE  D

C
30

50

DETALHE - D

6) MAIORES DETALHES VER ESPECIFICAÇÃO.

CP-2: A=460mm, B=700mm, C=800mm : 460x700x800mm

Calçada

A

80
0

100 100700(460)

Classe mínima B 125 – (125kN) - para aplicação em passeios (calçadas),

locais de circulação de pedestres e áreas de estacionamentos de carros de

passeio. Deve ser aplicada nos locais de acordo com a figura 01

0,20m

Classe Mínima
B 125

Classe Mínima
D 400

Via

Guia
CalçadaCalçada

7) CONFORMIDADE COM A NBR 10160 DA ABNT

PASSAGEM PADRÃO CELESC
SEM ESCALA

DETALHE CAIXA DE 
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